
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 889 del 18/11/2020

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  EDIFICIO 
COMUNALE EX CONVENTO DEI  PADRI  SERVITI  -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA SRL CON SEDE IN VIA BELLERA, 31 - 
22010 PIANELLO DEL LARIO - P. IVA 02136970130 - CIG Z342F47993 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
- che con contratto di appalto stipulato in data 11.02.2015 n. 220 di repertorio sono 

stati  affidati  i  lavori  di  consolidamento dell’edificio comunale Ex Convento di  Via 
Crocefisso alla ditta CORES4n con sede in Venegono Superiore;

- che  con  atto  in  data  31.12.2017  è  stato  sottoscritto  un  atto  di  risoluzione  del 
contratto n. 220/2015;

Preso  atto  che  in  attesa  della  formalizzazione  dell’affidamento  dei  lavori  di 
completamento a seguito della procedura di gara n. ID 127240908 effettuata sul portale 
ARCA  SINTEL  a  favore  della  ditta  IMPRESA  COSTRUZIONI  GEOM.  MARTINO 
FONTANA SRL con sede in Via Bellera, 31 – 22010 PIANELLO DEL LARIO - alla quale 
seguirà la ripresa dei lavori di consolidamento in parola;

Dato atto che fino alla formale ripresa dei lavori di consolidamento in parola che potrà 
avvenire  solamente  durante  la  prossima  stagione  primaverile,  occorre  prevedere  un 
intervento  di  messa  in  sicurezza  dell’edificio  al  fine  di  garantirne  la  stabilità  e  la 
conservazione;
Preso atto del computo metrico estimativo dell’intervento di messa in sicurezza in parola 
per l’importo complessivo di euro 19.968,74 iva compresa;

Determ. n. 889 del 18/11/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista  la disponibilità della ditta IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA 
SRL con  sede  in  Via  Bellera,  31  –  22010  PIANELLO DEL LARIO –  ad  eseguire  un 
intervento di messa in sicurezza dell’edificio comunale ex Convento dei Padri Serviti per  
un importo complessivo pari a euro 19.968,74 iva compresa;

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto, 
per le motivazioni citate in premessa;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge e sm.i;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6/2020 di approvazione del PEG anno 

2020 e sm.i;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 

183 ;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012,  n.  95 convertito  in  Legge 07.08.2012,  n.  135 che 

prevede  l’obbligo  di  adesione  alle  convenzioni  Consip  per  alcune  categorie 
merceologiche;

 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;

VISTO il DURC dell’operatore economico, prot. INAIL_ 23074529_, il quale risulta regolare 
ed avente validità fino al 13.02.2021;

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01.07.2020, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è 
stato  incaricato  per  la  posizione  organizzativa  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente 
dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

 Ritenuto di dover provvedere ad assumere un idoneo impegno di spesa di euro   19.968,74 
iva compresa per un intervento di messa in sicurezza dell’edificio di proprietà comunale Ex 
Convento a favore della ditta IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA SRL 
con  sede  in  Via  Bellera,  31  –  22010  PIANELLO  DEL  LARIO  -  a  carico  del  capitolo 
201050340001 – codice bilancio U.2020110002 – sub impegno n. 56/2019 - del Bilancio di 
previsione 2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1. di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, l’importo di euro 19.968,74
    IVA compresa,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  per  un  intervento  di  messa in  

sicurezza  dell’edificio  di  proprietà  comunale  Ex  Convento  alla  ditta  IMPRESA 
COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA SRL con sede in Via Bellera, 31 – 
22010 PIANELLO DEL LARIO -;

Determ. n. 889 del 18/11/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di  imputare  la  spesa  assunta  con  il  presente  provvedimento  al  capitolo 
201050340001 – codice bilancio U.2020110002 – sub impegno n.  56/2019 -  del 
Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 889 del 18/11/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_23074529 Data richiesta 16/10/2020 Scadenza validità 13/02/2021

Denominazione/ragione sociale IMPRESA COSTRUZIONI GEOMETRA MARTINO FONTANA - S.R.L.

Codice fiscale 02136970130

Sede legale VIA SAN BERNARDINO 1669 PIANELLO DEL LARIO CO 22010

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Committente: COMUNE DI TRADATE
Cantiere: EX CONVENTO DEI PADRI SERVITI

Opere preliminari di messa in sicurezza del cantiere 

Art. Descrizione U.M. prezzo totale

1 Pulizia dell'area di cantiere 
Operaio specializzato 3°livello (A,02,01,0015) (listino CCIAA Milano n°2-2019) ore 12              39,20              470,40    
Operaio qualificato 2° livello (A,02,01,0020) ore 12              36,50              438,00    
Nolo di miniescavatore, già in cantiere (A,02,02,135,a), compreso il manovratore ore 12            118,00           1.416,00    
Nolo di minipala meccanica caricatrice, già in cantiere (A,02,02,140,a), compreso il manovratore ore 12            118,00           1.416,00    

2

mq 550                 2,80           1.540,00    
3

Operaio specializzato 3°livello (A,02,01,0015) ore 16              39,20              627,20    
Operaio qualificato 2° livello (A,02,01,0020) ore 16              36,50              584,00    
Autocarro portata 5 t con gru (A,02,02,0125,b) ore 8            119,70              957,60    

4

Operaio specializzato 3°livello (A,02,01,0015) ore 8              39,20              313,60    
Operaio qualificato 2° livello (A,02,01,0020) ore 8              36,50              292,00    
materiale (legname A,02,03,0295) mc 0,30            600,00              180,00    

5

Operaio specializzato 3°livello (A,02,01,0015) ore 64              39,20           2.508,80    
Operaio qualificato 2° livello (A,02,01,0020) ore 64              36,50           2.336,00    
nolo di sega circolare (A,02,0220,h) ore 24                 3,05                 73,20    
nolo a caldo di gruppo elettrogeno fino a 10 KVA (A,02,02,230,A) ore 24            127,00           3.048,00    
materiale (legname A,02,03,0295) mc 0,60            600,00              360,00    

6 Trasporto in cantiere di attrezzature (minipala, miniescavatore, sega circolare, ecc.)
Autocarro portata 5 t con gru (A,02,02,0125,b) ore 8            119,70              957,60    

7 Trasporto a discarica controllata dei materiali di risulta 
mc 10              38,00              380,00    

8

mc 10                 7,50                 75,00    
9 Noleggio di bagno chimico giorni 15              12,00              180,00    

SOMMANO LAVORI €      18.153,40    
IVA 10% €        1.815,34    

TOTALE LAVORI €      19.968,74    

quant. 
stimata

Smontaggio del ponteggio esistente di proprietà di ditta terza, previa verifica delle condizioni di sicurezza in 
cui le maetranze andranno ad operare (ponteggio abbandonato da alcuni anni). Compreso accatastamento 
dei materiali in posione idonea per il carico da parte di dita terza

Smontaggio della tetoia esistente e vincolata al ponteggio da smontare, accatastamento in cantiere del 
materiale rimosso

Chiusura dei vani porta rimasti liberi a seguito rimozione del ponteggio, eseguita mediante posizionamento 
di stocchi in legno (dimensioni indicative 8x10) o puntelli metallicci

Rimozione dei puntelli presenti, sostituzione dei travetti in legno (non più idonei causa infiltrazioni di acqua) 
con analoghi nuovi, riposizionamento dei puntelli. Attività da eseguire previa verifica punto per punto delle 
varie situazioni per non creare danni/ crolli

Compenso a discarica autorizzata per conferimento materiale di risulta codice CER 170904 o similare non 
pericoloso

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 889 del 18/11/2020

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 3107/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 
COMUNALE EX CONVENTO DEI PADRI SERVITI - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA SRL CON 
SEDE IN VIA BELLERA, 31 - 22010 PIANELLO DEL LARIO - P. IVA 
02136970130 - CIG Z342F47993 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 19/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


